

# GAZETA SZKOLNA

Pismo krytyczne. — Wychodzi 15. każdego miesiąca.

Prenumerata w Austrii rocznie 5 kor., półrocznie 2 kor. 5 hal., kwartalnie 1 kor. 25 hal. — Dla zagranicy rocznie 6 kor. — Numer pojedynczy 60 hal.

Prenumeratę można rozpocząć każdego czasu, od dowolnego kwartału.  
Reklamacje uwzględnia się do 30 dni.

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, Strzelecka 11. — Autorom zapewniona ścisła dyskrecya. Prenumeratom bezpłatna informacja. Manuskrypta się niszczy.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 hal. od wiersza petitu za każdorazowe umieszczenie. — Za dołączone cenniki, prospekty i t. p. 3 kor. od 100 sztuk.

Treść: 1. Nowe prądy. 2. Ze Sejmu. 3. Niefortunna deputacya. 4. Emeryci dawnego stylu. 5. Niewczesne umizgi. 6. „Skoła” w opałach. 7. Kilka uwag o krak. „Związku”. 8. Z organizacyi. 9. Pańszczyzniane stosunki. 10. Żydowski instytut teologiczny. 11. Nieco o szkolnictwie handlowem. 12. Obstrukcyja w Sejmie galicyjskim. 13. Drobne wiadomości. 14. Inzeraty.

## Nowe prądy.

Nie byliśmy nigdy zwolennikami szlacheckich rządów w kraju i galicyjskim sejmie. Długie lata wytykaliśmy ich niezyczliwość dla nauczycielstwa i oświaty ludowej. A przecież w ostatnich czasach nawet w łonie tej zapleśniałej, zakamieniałej w uporze reprezentacyi, zaszedł zwrot niespodziewany, który w interesie prawdy podniesionym być musi.

Ci sami szlachcice, którzy przed paru laty, wśród lepszej sytuacji finansowej, niż obecna, rzucili na polepszenie bytu nauczycieli ludowych zaledwie kilkadziesiąt tysięcy i to wśród naigrzań, pyszałkowatego przechwalania się i zastrzeżeń, że nie więcej nie dadzą — zawotowali w lutym b. r. na ten sam cel jednogłośnie parę milionów.

Wprawdzie polepszenie to jest jednostronne, niesprawiedliwe, bo najciężej pracujące nauczycielstwo klasy III. i IV. otrzymało najmniej, na korzyść nauczycielstwa miast stołecznych, zrównanego z poborami urzędników państwowych nie 11-tej, lecz, począwszy od 10., a skończywszy na 8. randze — w każdym jednak razie dowodzi, iż poglądy obszarników na kwestyę płac nauczycieli ludowych gruntownie się zmieniły.

Ze przy tej regulacyi nauczycielstwo wiejskie i małomiasteczkowe spotkała rażąca krzywda, winni temu koledzy wielkomięscy, którzy jego interesów nigdy szczerze nie bronili, po cichu chodzili za sobą, mieli na swoje usługi krzykliwe organy, zakryli przed sejmem prawdę, iż milionami, przeznaczonymi w lutym na regulacyę, mógł był przeprowadzić zasadę zrównania ogółu nauczycielstwa ludowego na razie z poborami 11. i 10. rangi urzędników państwowych, zaprowadzić ogólny status osobowo-klasowy i automatyczny awans, przez co regulacyę taką najmniej 10.000 nauczycieli i nauczycielek powitałoby z uznaniem i szczerą wdzięcznością, a reszty mógł dokonać r. 1911.

O ile wiemy, wybitni posłowie zrozumieli tę sytuacyę, atoli po niewczasie. Inni nastraszyli się płac urzędników państwowych, zapominając, że je równocześnie wprowadzają w życie, w wyższej

nawet mierze, niż żądał ogół, ale tylko dla klas uprzywilejowanych, czem straszaka, zresztą bezpodstawnego, nie usunęli, a ogół nauczycielstwa, zwłaszcza w klasach najniższych, tę najniebezpieczniejszą masę przy wszystkich wyborach, przeciw sobie niepotrzebnie rozjątrzyli.

Dowodem zmiany zapatrywań sejmu na oświatę jest dalej jego stanowisko wobec emerytów dawnego stylu, wdów i sierót po nauczycielach ludowych, stanowisko życzliwe, aczkolwiek nie mamy zbyt daleko sięgających nadziei, i owszem, obawiamy się, aby tej, najdrażliwszej i najboleśniejszej kwestyi, sejm nie załatwił połowicznie, lub też nie rzucił nędznych ochłapów zamiast sumiennej regulacyi.

Wreszcie świadczą o lepszym niż dawniej usposobieniu większości sejmowej dla nauczycielstwa zaakceptowane wnioski p. Tomaszewskiego o polepszenie pięcioleci, sprawozdanie komisji szkolnej w przedmiocie petycyi wdów po nauczycielach o wymierzenie im zaopatrzenia w myśl ustawy z dn. 25. maja 1907, oraz przemówienia zatwardziałego wroga nauczycielstwa, ks. Stojałowskiego, domagające się od rządu, aby dostarczył funduszy do zrównania płac nauczycieli z poborami urzędników państwowych od XI.—IX. rangi.

Jakie są powody tej zmiany? Ogólna konstelacya polityczna, powołująca miliony do życia obywatelskiego, przeświadczenie u jednych, że oświaty zgniebić się nie da, więc nauczycieli nie można głodzić, aby się nie przerzucili do obozu socjalistycznego, nie szczepili wśród ludu zasad przewrotu. U drugich, w obliczu nauczycielskiej nędzy, przemówiło sumienie, u reszty własny interes i obowiązek wobec krewnych, zwłaszcza nauczycielek, pracujących w stanie nauczycielskim.

W ten sposób uczyniono pierwszy krok do zablźnienia wielkiej rany społecznej, będącej skandalem dla kraju i jego autonomii, rzucono pierwszy most zgody między władzą, a poniewieranem nauczycielstwem. Pragniemy też gorąco, aby sejm we własnym interesie i dla dobra kraju wytrwał na drodze, na którą wstąpił, a w najbliższej przyszłości dla wszystkich nauczycieli ludowych w całym kraju zaprowadził system osobowo-klasowy z automatycznym awansem, według którego nauczyciel wiejski na równi ze stołecznym w miarę lat służby dochodziłby do tej samej płacy.

Sprawiedliwość kazała nam napisać prawdę — nie zmieni też ona w niczem naszego krytycznego stanowiska wobec sejmu i władz szkolnych.

## Ze Sejmu.

Tegoroczna, ostatnia kandydacya sejmowa, o ile dotyczyła szkolnictwa ludowego i nauczycieli, była, jak wyżej wspomnieliśmy, prowadzona w duchu pojednawczym. Posłowie okazywali pod każdym względem powściągliwość, wstrzymywali się od jakichkolwiek zarzutów, któreby stan nauczycielski mogły jątrzyć, nie obcinali budżetu szkolnego, zaakceptowali wszystkie wnioski i propozycye, pochodzące od rady szkolnej krajowej. Równocześnie stawiali do rządu liczne wezwania o zakładanie w kraju nowych szkół średnich; domagali się ich dla Leżajska, Łańcuta, Brzozowa i wielu innych pomniejszych miast i miasteczek. Były także słuszne żądania ze strony ruskich posłów o kreowanie nowych szkół średnich z ruskim językiem wykładowym. Słabą natomiast stroną sejmu było, iż się nie ujmował, z wyjątkiem ks. Bohaczewskiego, za nauczycielstwem, krzywdzonym przez rozmaitych kaćków szkolnych, co było pierwszym jego obowiązkiem... Ostatecznie moralny wynik zamkniętej 6-letniej kadencyi sejmowej jest daleko lepszy, niżeli wszystkich poprzednich, tworzy zadatek pomyślniejszej przyszłości... Świadczą o tem także najważniejsze sprawozdania sejmowej komisji szkolnej, dotyczący oświaty i nauczycielstwa, które w tem miejscu przytaczamy.

**Sprawozdanie komisji szkolnej o rezolucyach posła Tomaszewskiego** wniesionych przy dyskusyi nad sprawozdaniem komisji szkolnej o płacach nauczycieli... „Przy dyskusyi nad sprawozdaniem komisji szkolnej o przedłożeniu o płacach nauczycielskich, wniósł poseł Tomaszewski dwie rezolucye, mianowicie do art. 11. i 13. projektowanej ustawy. Rezolucye te przekazał wysoki sejm uchwałą z dnia 14. marca 1907 komisji szkolnej. Komisya szkolna wnosi:

„Wysoki sejm raczy uchwalić: 1. Poleca się wydziałowi krajowemu, aby zbadał, czy zaliczenie gmin podmiejskich, zdrojowisk i uzdrowisk, ewentualnie innych miejscowości do jednej z czterech klas płac nauczycielskich w myśl art. 11. ustawy z dnia 1. stycznia 1889 i 11. czerwca 1905 odpowiada stosunkom dzisiejszym, i aby w porozumieniu z radą szkolną krajową zaprojektował odpowiednią zmianę ustawy... 2. Poleca się wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z radą szkolną krajową obliczył efekt finansowy następującej poprawki posła Tomaszewskiego do art. 13. ustawy: „Dodatek pięcioletni może być przyznany

najwięcej 5 razy i wynosi za pierwsze dwa pięciolecia (po 5. i 10. roku służby) po 100 koron, za następne dwa pięciolecia (po 15. i 20. roku służby) po 200 koron, za dalsze pięciolecie 300 koron. Lata służby tymczasowej od czasu uzyskania kwalifikacji wliczają się do 5 leci, jednakże najwięcej może być policzonych 5 lat<sup>4</sup> i zaproponował ewentualną zmianę tego artykułu na najbliższej sesji sejmowej.

**Sprawozdanie komisji szkolnej w przedmiocie petycji wdów po nauczycielach szkół ludowych** o wymierzenie im zaopatrzenia w myśl ustawy z dnia 25. maja 1907 roku...

Baranowska Tekla, Kozakowa Apolonia, Łopatyńska Michalina, Mykietynowa Zofia, Sydorowa Paulina, Faszczewska Janina, Dyriv Emilia, Klimowicz Magdalena, Doskocz Rozalia, Nowodworska Wiktorya, Stefaniów Marya, Czartoryska Wiktorya, Skarbak Emilia i Korosteńska Felicya, wdowy po nauczycielach szkół ludowych, wniosły petycje o podwyższenie im zaopatrzenia wdowiego, względnie o wymierzenie tego zabezpieczenia w myśl obecnie obowiązującej ustawy z dnia 25. maja 1907... Ponieważ petycje wdów o podwyższenie ich zaopatrzenia, wymierzonego na podstawie dawniej obowiązujących ustaw szkolnych, ustawicznie się powtarzają, wskutek czego dokładne rozpatrzenie tej sprawy okazuje się koniecznym, zwłaszcza, że c. k. rząd podwyższył przy regulacji płac pobory wdowom po urzędnikach państwowych, przeto komisya szkolna wnosi:

„Wysoki sejm raczy uchwalić:

Petycje wdów po nauczycielach szkół ludowych, tak wymienione w tem sprawozdaniu, jak i wszystkie inne, które w tym przedmiocie do wys. sejmowej wpłynęły, a dotyczące podwyższenia ich zaopatrzenia, przekazuje się wydziałowi krajowemu z wezwaniem, aby w porozumieniu z radą szkolną krajową zebrał potrzebne daty, i obliczył efekt finansowy ewentualnego podwyższenia poborów wdów i sierót i przedłożył na najbliższej sesji ogólne sprawozdanie, dotyczące tej sprawy, jakoteż szczegółowe, odnoszące się do odstąpionych petycji“.

**Wniosek posła ks. Stojałowskiego i towarzyszy.**

„Największym obciążeniem funduszu krajowego są wydatki na szkolnictwo ludowe, w szczególności na pensje nauczycieli, które pomimo ostatniej regulacji i podwyższenia — przecież jeszcze nie odpowiadają ani potrzebom, ani życzeniom nauczycielstwa, a zwłaszcza nauczycieli i nauczycielek pomocniczych... Nie można zaprzeczyć, że żądanie nauczycielstwa o przyznanie im pensji w wysokości takiej, jaka przyznana jest urzędnikom państwowym w trzech najniższych rangach, w zasadzie byłoby uzasadnionem, nie może jednak być spełnionem jedynie z tego powodu, ponieważ nie pozwalają na to fundusze krajowe. Ze fundusze krajowe nie wystarczają na polepszenie płac nauczycielskich, ani na inne naglejsze potrzeby (jak n. p. zakłady dla młodocianych przestępców, dla matek i t. d.), to dziś stwierdziło wołanie wszystkich krajów, aby rząd zasilił skarby krajowe, oraz przyrzeczenie rządu, że zadość uczyni temu żądaniu. Nie przesądzając, w jaki sposób

rząd zasili fundusz krajowy i bez względu na ten zażalek, należy domagać się od rządu stanowczo, aby ponosił połowę wydatków na pensje nauczycieli ludowych, obliczone według trzech ostatnich rang urzędniczych. Wobec tego wnoszą podpisani: „Wysoki sejm raczy uchwalić: Poleca się wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z radą szkolną krajową rozpoczął z rządem rokowania w tym kierunku, aby rząd ponosił połowę pensji nauczycieli ludowych, obliczonych wedle płac trzech ostatnich rang urzędniczych“.

### Niefortunna deputacya.

W ubiegłej kadencji sejmowej była u marszałka kraju także deputacya krakowskiego „Związku“ pod batutą „szlachetnego“ Nowaka. POCO i z czem ci panowie poszli, chyba sami nie wiedzą — dość, że się kompletnie ośmieszili... Przedewszystkiem marszałek, który o wszystkim, co się dzieje w kraju, niemniej jest dokładnie poinformowany, jak namiestnik, przyjął deputatów chłodno, prawie lekceważąco, czemu się nie dziwimy, bo pretenjonalność zdemaskowanego „Związku“ i jego honoracyuszów nikomu już nie imponuje, a w sferach decydujących budzi nieme pytanie: „Poco przychodzicie, natręty, skoro przy ostatniej regulacji sowiec zapchaliliśmy wam gardło kosztem tysięcy biedniejszych kolegów, skoro daliśmy wam płace nawet VIII. rangi urzędników państwowych?“

W dodatku, jakie śmieszne żądania. „Przecacny“ Nowak domagał się wydania pragmatyki służbowej, nie składając w ręce marszałka gotowego projektu,\*<sup>5</sup>) przez co pragmatyka, którą na takie gołosłowne żądanie władza mogłaby poczęstować nauczycielstwo, stałaby się dla niego prawdziwym grobem resztek wolności i swobody. Prawda, p. Nowaka i jego satelitów na wygotowanie wzorowego projektu pragmatyki nie stać, a myśmy nie ogłosili własnego, przez co czcigodni mesyasze związkowi nie mogli go zeskatować i przerobić na swoje kopyto, jak uczynili z projektem politycznej organizacyi. Widząc tak „grutownie“ przygotowanych orędowników nauczycielstwa, marszałek musiał się ironicznie uśmiechać...

A teraz drugie żądanie: zníženie lat służby do 35. „Przecacny“ Nowak widocznie nie wie ze swoim sztabem, iż każdy nauczyciel po 35 latach służby otrzymuje pełną emeryturę, bo każdy fizyk po tym okresie czasu na jego żądanie uzna go niezdolnym do dalszej służby, a władza najchętniej wymieni zużytego nauczyciela na młodego, lub — piękną, a potulną dla inspektorów nauczycielkę. Zdaje się, nie wie także, iż nauczyciele lud. w Galicyi mają przywilej, nieznanym w innym zawodzie, że każdy z nich może już po 30 latach otrzymać całą emeryturę, jeżeli przekroczył 60 rok życia... Gdyby więc światły prezes „związkowców“ za młodszych lat więcej się był poświęcał nauce nie zabawie, gdyby w tym czasie studyował stosunki, panujące na prowincyi, które zna z powieści, bo służył tylko w Krakowie, w takim razie postawiłby do marszałka kraju inaczej sformułowane żąda-

\*<sup>5</sup>) Projekt bukowiński, na który się odwoływał, nie jest dla naszego kraju stosowny.

nie — aby emeryci przedwczesni, t. j. ci, którzy nie mogą dosłużyć nawet 30 lat w zawodzie, otrzymywali wymiar emerytury według obowiązkowych 30 lat służby, t. j. za każdy rok  $\frac{1}{30}$  część ostatniej płacy z dodatkami, z zastrzeżeniem minimalnej emerytury w kwocie 800 kor., równającej się najniższej emeryturze urzędnika państwowego ostatniej rangi. Takie humanitarne żądanie mogło być znalezione postuch u marszałka i życzliwych postów, a „przecacnemu“ Nowakowi byłoby zjednało uznanie u ogółu nauczycielstwa. Niestety, na nie się nie zdobył — bośmy go w naszym piśmie nie podsunęli, a gdy p. Nowak własnym, głębokim rozumem, lub na spółkę z Wicunem i Stefcem Zaleskim ruszy konceptem, to się czasem tak wyrwie, jak nie przymierzając sławny Filip z Konopi... Musiał więc i na takie żądanie marszałek krajowy ironicznie się uśmiechać i dać deputatom odpowiedź, na jaką zasłużyli.

Wprawdzie „dostojny“ prezes, czując fiasco szumnej deputacyi, pragnął zasłonić sromotny odwrót protekcyą emerytów, którzy pod jego skrzydła wcale się nie udawali i owszem napiętnowali go z całym „Związkiem“ dosadnie na swoim wiecu, odbytym w lipcu b. r. w Krakowie, ale i ten manewr nie przysporzył laurów „czcigodnemu“ Nowakowi, albowiem ów, niby najważniejszy postulat, podniósł dopiero na samym końcu, gdy się zblamał poprzednimi, a rzeczy najważniejsze kładzie się na samym czele. Zresztą sprawa była już przesądzoną, marszałek dał mu zupełnie identyczną odpowiedź do udzielonej poprzednio przeróżnym deputacyom emerytowanych nauczycieli.

Wrócił więc p. Nowak ze swoimi satelitami z niczem, a jedynym miłszym wspomnieniem tego „fiasca“ są chyba wesołe chwile, spędzone na lwowskim bruku, za sute dyety, złożone przez biedne nauczycielstwo. Tak, panie Nowaku, piękne dni Aranjezu, zainicyowane borbą z okrzykami: „na hak z nimi“, pod adresem lwowskich kolegów, gdy przybyli w dobrej wierze na narodziny krakowskiego „Związku“, dawno już minęły.. Nauczycielstwu spadły łuski z oczu... Czy nie lepiej skapitulować?

### Emeryci dawnego stylu.

Sprawa tych biedaków, żyjących Bóg wie czem, bo wielu z nich pobiera zaledwie kilkanaście lub kilkadziesiąt koron miesięcznie, z czego w dzisiejszych czasach bydłęcia nie można utrzymać, niezdolnych do jakiegokolwiek zarobkowania, którego zresztą brakuje dla młodych, zdaje się wchodzić na lepsze tory.

Wskutek podwyższenia płac nauczycieli czynnych, przeciętnie 50—60% i ustawicznie rosnącej drożyzny, także emeryci dawnego stylu, wyzyskiwani w nieludzki sposób w czasie czynnej służby, zdobyli się na niezwykłą energię. W całym kraju urządzili liczne wiece protestujące, wysyłałi deputacye do Lwowa, zasypali sejm petycjami, a w staraniach tych poparło ich polskie Towarzystwo pedagogiczne, przez wysłanie we właściwym czasie deputacyi do namiestnictwa i wydziału krajowego.

Dzięki temu obudziło się publiczne sumienie, a sejmowa komisya szkolna wygotowała wniosek następującej treści:

„Emeryci nauczyciele i nauczycielki całego kraju wnieśli petycje, bądź to zbiorowe, bądź osobiste, o polepszenie ich bytu, względnie o wymierzenie emerytury w myśl najnowszych ustaw szkolnych krajowych... Petenci są to przeważnie starcy, którzy pobierają nader skromną emeryturę, bo wymierzona w myśl dawniej obowiązujących ustaw szkolnych... Wobec drożyzny obecnie powszechnie panującej, emerytura ta nie może wystarczyć na najskromniejsze utrzymanie. Komisja szkolna, uznając w całej pełni przykre położenie petentów, nie może bez zebrania potrzebnych dat i szczegółowego obliczenia efektu finansowego, jakiby skutek pewnego procentowego podwyższenia poborów wywnioskować, petycji tych merytorycznie załatwić, wskutek czego czyni wniosek: Wysoki Sejm raczy uchwalić: „Petycje nauczycieli i nauczycielek emerytek o polepszenie ich bytu odstępuje się wydziałowi krajowemu z wezwaniem, aby w porozumieniu z radą szkolną krajową zebrał potrzebne daty, obliczył efekt finansowy ewentualnego podwyższenia ich poborów i przedłożył sprawozdanie na najbliższej sesji sejmowej.

Wniosek komisji szkolnej jest wprawdzie odraczający, dowodzi jednak dobrej woli jej członków, sprawiedliwego ocenienia stosunków i otwiera pomyslną nadzieję na przyszłość, albowiem w razie uchwalenia go przez sejm, sprawa w przyszłym roku musi być załatwiona. Zanim się to jednak stanie, wielu z dawnych emerytów umrze z głodu — dla nich owo polepszenie równa się obietnice gruszek na wierzbie...

Dlatego też rozumna i sprawiedliwa była enuncjacja marszałka krajowego, wypowiedziana do deputacji emerytów, iż polepszenie ich doli może być przeprowadzone nawet w obecnej sesji sejmowej, drogą administracyjną, bez uchwalania specjalnej ustawy, czyli przez przyznanie stałego dodatku drożyznianego w procencie od otrzymywanej emerytury. Którą z tych dróg sejm wybierze, nie przesadzamy; może już w chwili wyjścia niniejszego numeru sprawa będzie definitywnie załatwiona. Godzimy się też na to, iż najpraktyczniej da się polepszenie bytu emerytów przeprowadzić w procencie od pobieranego zaopatrzenia, byle procent ten wynosił najmniej 50%, przez co ci biedacy i tak otrzymają mniej, niżby pobierali na mocy obecnej ustawy z podwyższonymi płacami, dodatkami i pięcioleciami. Jest także koniecznym podniesienie minimalnej emerytury do 800 kor. rocznie t. j. do najniższej emerytury urzędnika państwowego ostatniej rangi. Ustawa powinna wreszcie obejmować wszystkich emerytów bez wyjątku, bez jakichkolwiek ograniczeń z tytułu iluzorycznej zdolności do zarobkowania i wszelkich innych kruczków, bo przez nie najlepsze nawet intencje sejmu w praktyce musiałyby być wypaczone. Oczekujemy tedy w sprawie emerytów dawnego stylu bezwzględnie wymiaru sprawiedliwości... A ponieważ nadzwyczajna sesja sejmowa ma się odbyć jeszcze w listopadzie lub grudniu b. r. celem uchwalenia nowej ustawy wyborczej, jest wskazaniem, aby emeryci wywarli należyty nacisk na wydział krajowy i radę szk. kraj., iżby sejmowi dostarczyły w tym czasie potrzebnych obliczeń do regulacji płac emerytów, co jest zresztą drobnostką.

## Niewczesne umizgi.

Dopiero teraz, kiedy nauczycielstwu ludowemu III. i IV. klasy płac otwarły się oczy na egoistyczną politykę krakowskich mesjaszów, pomieścić ich organ „Głos nauczycielstwa ludowego“ od serca płynący artykuł, rękodoko napisany przez nauczyciela wiejskiego, w istocie spłodzony przez Wicunia Bierońskiego, w którym rozplywa się nad dolą upośledzonych kolegów i przyobiecuje im kiedyś, np. na dolinie Józefata, ten sam awans, jakiego dopięli nauczyciele stołeczni. Cieszcie się głupcy!

Podobne obietnice i biadania są tylko blichtrzem, obliczonym na nieskończenie naiwnych. A dlaczego to swojego czasu p. Nowak ze sztabem ekspresem jeździł do Lwowa, aby przeszkodzić uchwaleniu regulacji płac według wniosku centrum ludowego, nieskończenie lepszej niż obecna, jakkolwiek stołecznym nauczycielom zapewniała mniejsze korzyści?... Dlaczego w swoich memoriałach do sejmu nie zastrzegali się krakowscy mesjasze, iż nie chcą regulacji z krzywdą upośledzonych? Dlaczego pokatnie starali się tylko o siebie?... Kto prawil o mniejszej inteligencji i mniejszych potrzebach nauczycieli wiejskich i małomiasteczkowych?

Szanowni mesjasze, dziś przypomnieliście sobie o upośledzonych kolegach, roniecie łyzy nad ich dolą, wiedząc, że tego, coście osiągnęli, nikt wam nie odbierze, a za tę zdawkową monetę pragniecie naiwnych na nowo przykuć do swojego organu, wyssysać ich drogą składek na przeróżne fundusze i cele! Czyniecie to w chwili, kiedy sytuacja stała się dla was naprawdę niewygodną, bo oto nauczycielstwo kl. III. i IV. płac myśli na seryo o własnej organizacji, pragnie się pozbyć waszego obłudnego patronatu, zdemaskować nicość waszych wpływów, co upośledzonym zapewni polepszenie doli, a poskromi wasze zakusy o dalsze korzyści kosztem kolegów-nędzarzy.

Dlatego nie w porę lejecie łyzy krokodyl, miżdźcie się do nauczycielstwa kl. III. i IV. Ruchu od dołu nie powstrzymacie, bo ruch ten jest jedynie sprawiedliwym. Wy macie już dosyć, możecie czekać, spożywać w spokoju owoce egoistycznych zabiegów. Nie bierzcie więc za złe i nie irytujcie się, że także przez was wykiwani biedacy, tę samą chęcią dla siebie zdobyć dolę i to o własnych siłach, skoro ich brać własna zawsze wyprowadzała w pole. Wasze umizgi są grubo spóźnione...

## „Szkoła“ w opalach.

Prawdziwie niedźwiedzią przysługę oddał „Szkoła“ i „Towarzystwu pedagogicznemu“ delegat, który na ostatnim zjeździe lwowskim przeforsował uchwałę, aby zarząd główny zastanowił się, czy nie jest rzeczą wskazaną zamiana „Szkoły“ z tygodnika na miesięcznik, poświęcony przede wszystkim sprawom towarzystwa, co równałoby się bankructwu pisma o ustalonej przeszłości, degradowaniu go do rzędu drukowanej szmatki, przeznaczonej w praktyce... do wiadomego użytku.

Przeciw takiej zmianie zaprotestowaliśmy stanowczo, bez ogródek, bo uwa-

żaliśmy ją i uważamy za klęskę dla rozwoju prasy pedagogicznej. Jakkolwiek bowiem „Szkoła“, wbrew jej twierdzeniu, nie stoi na europejskiej wyżynie i nierychło na niej stanie, przeciwnie, miała i ma liczne braki, a na jej program anti-ruski zgodzić się niepodobna, jest w każdym razie cennym pismem informacyjnym, bo zawiera wiadomości lwowskie z pierwszej ręki, tem samem ułatwia pracę pismom krytycznym, ponadto odzwierciedla intencje sfer, których, w imię pobieranej subwencji, jest bądź co bądź półurzędowym organem.

Powiedzieliśmy słowa prawdy i kwita. Byliśmy jednak uprzejmi w formie. Inaczej postąpiło „Szkolnictwo“. P. Gutowski rozmachał się po swojemu i, wymyślając, co się zowie, suchej nitki nie pozostawił na polskim Towarzystwie pedagogicznym i jego organie...

To dało „Szkoła“ asumpt do pomieszczenia odprawy, w której przytacza jako powody swoich deficytów: powiększenie kosztów druku o 25%, honorowanie korespondencyi, czego inne pisma, n. p. w guście naszego organu, nie czynią, utworzenie wielu konkurencyjnych czasopism nauczycielskich, gdy dawniej sama dzierżyła monopol itd. itd... Obrona uzasadniona. Atoli wszystkie te argumenty, jak nie potrafiły dawniej, tak i teraz nie potrafią nas przekonać o konieczności przemiany „Szkoły“ na miesięcznik. Towarzystwo pedagogiczne polskie jest zasobne, otrzymuje grube subwencje ze sejmu, powinno więc stać na straży rozwoju prasy pedagogicznej, bo je stać na to, a nie zapoczątkowywać jej upadku. Mamy też nadzieję, że na tę sprawę zapanują w niem trzeźwiejsze poglądy...

## Kilka uwag o krakowskim „Związku“.

1. Związkowcy, pomimo podwyższenia podatku nauczycielskiego o 100%, narzekają ciągle na brak funduszy. Na ostatnim pełnym posiedzeniu zarządu brzmiało sprawozdanie ze stanu kasy dosyć smutnie. Komisji rewizyjnej polecono więc, „aby obmyśliła środki ku wzmocnieniu funduszy na cele statutu wskazane“, to jest, aby zaprojektowała nowe podatki, lub „dodatki do podatków“ na pensyjkę, dyety i synekury dla „biednych i nieszczęśliwych sztabowców krakowskich.“ — A zatem, koledzy prowincjonalni, przygotujcie się na „wyższy wymiar należytości“.

2. *Związek krakowski a emeryci.* Z powodu odbytego dnia 5. lipca b. r. w sali krakowskiej rady powiatowej zebrania emerytów i emerytek, na którym uchwalono podjąć samodzielną akcję, celem osiągnięcia podwyższenia nędżnych emerytur, „Głos ludu nauczycielskiego“ występuje z nieszczerem artykułikiem, w którym krytykuje ową „samodzielną“ akcję i radzi zwrócić się o „pomoc i poparcie“ do „Związku“. — Wykluczyć ze „Związku“ wszystkich emerytów za pomocą sławetnego statutu, a teraz radzić, aby owi odepchnięci, zasłużeni pracownicy, zwracali się o protekcję do krakowskich działaczy, to rzeczywiście szczyt obłudy! Panowie związkowcy nie chcieli w swem towarzystwie dopuścić do głosu emerytów jako ludzi niezależnych, mogących otwar-

cie wypowiedzieć swe zdanie, teraz jednak pragnęliby „zajmować się ich sprawą“, gdyż wcale nieźle byłoby i od emerytów wybierać „podatki“ i zbierać koronki na „koszta“ petycyjek. Równocześnie krytykują w swem piśmie twierdzenie emerytów, jakoby polepszenie bytu nauczycieli czynnych nastąpiło wskutek pracy i poświęcenia dzisiejszych pokrzywdzonych emerytów i ich zasług było wynikiem. Nad tą rzekomą „przechwałką“ przechodzą za cieni czytelnicy do „porządku dziennego z uśmiechem politowania“. Obelga rzeczywiście godna piśmka p. p. Nowaka, Stefana Zaleskiego i Wicusia Bierońskiego!

3. *Nawoływanie nauczycielek krakowskich, aby przystępowały do „Ogniska“.* Jakkolwiek „Związek“ mianuje się „krajowym“, to jednak nawet w samym Krakowie jest dużo sił nauczycielskich, szczególnie między nauczycielkami, które z powodu niemożliwego statutu i „śruby podatkowej“ zarządu nie chcą należeć do „Ogniska“. Należy do niego tylko 73 nauczycielek. Te więc, piśmie z dnia 18. czerwca b. r., chcą wyrzucić moralną presję na resztę koleżanek, „zapraszają serdecznie“ i usilnie wszystkie panie nauczycielki, które dotąd nie są członkami „Ogniska“, aby do niego wpisać się chciały i wyrażają nadzieję, że, odczuwając doniosłość solidarności zawodowej, wszystkie do „Ogniska“ przystąpią. Związkowcy ciągle odgrywają nędzną komedię, jakoby ich towarzystwo było ogólnokrajowym i jakoby każdy nauczyciel i każda nauczycielka mieli obowiązek w imię solidarności należeć do „Związku“ i im się opłacać. Nie więc dziwnego, że tak usilnie zapraszają do „Ogniska“; przecież za mało wpływa pieniędzy do ich kasy z nałożonych przez nich podatków, a „Związek“ miał być chyba przede wszystkim kopalnią pieniędzy dla panów Nowaka, Stefana Zaleskiego, Bierońskiego et consortes.

## Z organizacyi.

Hasło, rzucone przez nas, aby nauczycielstwo III. i IV. klasy płac wytworzyło odrębną organizację, zdążającą do tego, by pod względem płacy było zrównane z nauczycielstwem miast stołecznych, a przynajmniej otrzymało pobory urzędników państwowych XI.—IX. rangi, nie pozostało bez skutku. Znaczna część tego nauczycielstwa wybrała już na tegorocznych konferencyach okręgowych tak zwane „komitety trzech“, które swojego czasu zjadą się razem w jednym z miast prowincjonalnych celem obmyślenia dalszych kroków. Pora jest w sam raz właściwą i wskazaną. Do uregulowania finansów krajowych, przypuszczalnie do roku 1911, pozostaje już szczupły okres czasu. Powinno więc nauczycielstwo upośledzone z niego skorzystać, aby sejmowi i opinii publicznej wykazać doznana krzywdę, udowodnić, iż rangi urzędników państwowych od X.—VIII. zostały przyznane tylko klasie uprzywilejowanej, więc jest koniecznością rozszerzyć je na nauczycielstwo wiejskie i małomiasteczkowe, pracujące wśród najgorszych warunków, z takim napięciem sił, iż nie mogą się z niem równać p. Nowaki, Bierońscy, Ginzle i jak oni się tam razem zowią.

Apelujemy też jeszcze raz do tych nauczycieli(lek) kl. III. i IV. płac, którzy dotąd nie wybrali wskazanych przez nas komitetów, aby czem rychlej to uczynili, do nas o tem donieśli, nie oglądali się na bliższe obietnice związkowców, bo nikt za nich i dla nich pracować nie będzie, tylko dla siebie. Niech także komitety te zbierają dobrowolne składki od nauczycielstwa na cele organizacyi i u siebie je przechowują, bo bez pieniędzy żadna organizacya nie da się przeprowadzić, a nikt nie może żądać, aby ktoś trzeci dla nauczycielstwa się poświęcał i do tej pracy jeszcze grubo dokładał.

W rozumnej organizacyi pokrzywdzonego nauczycielstwa klasy III. i IV. płac widzimy skuteczną przeciwwagę dla egoistycznej polityki nauczycielstwa miast stołecznych i jedyną drogę do przeprowadzenia w całym kraju jednolitego systemu osobisto-klasowego z ogólnym statusem nauczycielskim, ułożonym według lat służby i powszechnym awansem, dlatego do niej interesowanych najgoręcej zachęcamy.

Wreszcie jeszcze raz powtarzamy, iż projekt poddałmy nauczycielstwu nie dla własnej korzyści, tylko w imię bezwzględnej sprawiedliwości. Dążymy, aby upośledzone nauczycielstwo wytworzyło reprezentację legalną do bronięcia swoich interesów. Gdy ta reprezentacya na ogólnym zjeździe delegatów będzie przeprowadzona, nasze dzieło skończone. Nie będziemy się jej w niczem narzucali, uchylimy się od współdziałania, bo zawsze i wszędzie musimy mieć wolną rękę działania, nie możemy się więc ściśle łączyć z żadnym stowarzyszeniem i żadną organizacją.

Zatem, póki pora, upośledzeni kole-dzy(ki) organizujcie się!

## Pańszczyźniane stosunki.

Mało komu wiadomo, iż w wielu okolicach Galicyi wschodniej nauczyciele pewną część swej płacy pobierają nie w gotówce, lecz w naturaliach: zbożu, kartoflach, kapuście i t. d., które to produkty zobowiązali się tamtejsi obszarnicy składać zamiast brzęczącej monety i władza szkolna tę „ofiarność“ przyjęła. Kombinacya dla obszarników bardzo prosta. Wartość produktów in natura policzyli sobie według cen targowych; jeżeli ceny są wyższe, zwlekają z wydaniem zboża do tańszego roku, a i wtedy obdarzają nauczycieli najpodlejszym ziarnem, bo żadne orzeczenie rady szkolnej kraj. nie określa jego jakości. Trafiają się nadto między szlagunami takie zuchy, iż prestacyi in natura, do której się prawnie zobowiązali, biednemu nauczycielowi wcale nie chcą dostarczać, przeciw nakazom władzy wnoszą rekursy, czekające całymi latami na załatwienie, bo rząd szlachecki nie śmie „pana brata“ pociągnąć do odpowiedzialności, egzekwować, lub zamieniać mu płody na gotówkę. Widocznie wola obszarnika jest dla potulnej władzy niewyruszanym rozkazem.

Dowody: We wsi Bobulińce, w powiecie buczackim, ma nauczyciel otrzymywać od tamtejszego obszaru dworskiego 18 korcy zboża rocznie, za które strącają mu z pensyi około 180 koron, czyli 14 kor. 89 hal.

miesięcznie. Dokąd dobra te należały do hr. Ignacego Krasickiego, nauczyciel należne zboże otrzymywał we właściwym czasie. Atoli od 1. stycznia 1906 nabył Bobulińce Stanisław Rudrof i odtąd zboża wcale dać nie chce. Wprawdzie rada szk. okręgowa, widząc nieuzasadniony opór obszarnika, wydała mu kilka nakazów, mądry szlachciura poczekał jednak na trzeci nakaz, ostrzejszy, decydujący i dopiero wówczas wniósł przeciw niemu rekurs do rady szkolnej krajowej, gdzie drugi rok leży w pyłe zapomnienia, bo się widocznie szlachcicowi-pośłowi nikt narażać nie chce. A tymczasem na tej polityce cierpi skóra biednego nauczyciela. Ściągnięto mu z pensyi trzysta kilkadziesiąt koron za zboże, którego wcale nie otrzymał! Doliczmy do tego procenta, należące się nauczycielowi za niedostarczenie na czas zboża i te, które zapłacił lichwiarzom za pożyczoną kwotę, wypełniającą lukę zbożową lub niesłusznie straconą kwotę, a będzie ładna sumka, nie mówiąc już o niesłusznych udręczeniach.

Podobne stosunki panują także w Kujdanowie, bo i te dobra należą do szlachetnego Rudrofa, a władza taką samą okazuje względem niego niezaradność, jak w Bobulińcach...

Nie są to stosunki skandaliczne, echt galicyjskie! Przełożona władza administracyjna cierpi rażąca krzywdę biednego nauczyciela, który się boi wytoczyć sądowego procesu fiskusowi o należytość i odszkodowanie za niedopełnienie przez c. k. władzę ciążącego na niej obowiązku, aby tylko szlachciura mógł brykać! Dlaczego władza nie postara się z urzędu, drogą administracyjną, lub ustawodawczą o generalne zniesienie pańszczyźnianych przydatków w szkolnictwie, jakimi są upłaty pensyi w naturaliach? Od czego jest galicyjskie ministerstwo oświaty, od czego cały sztab paradowców i darmozjadów, wypełniających biura władz szkolnych? Czas najwyższy tym stosunkom położyć koniec, bo są hańbą dla naszego szkolnictwa.

## Żydowski instytut teologiczny.

Uchwałą z dnia 9. października b. r. uchwalił sejm założyć we Lwowie żydowski instytut teologiczny. Upoważnił wydział krajowy, ażeby przystąpił do wprowadzenia go w życie pod warunkiem, iż gminy wyznaniowe i inne interesowane czynniki zabezpieczą deklaracyami, w formie prawnej zeznaniami, pokrycie wszystkich wydatków rzeczowych szkoły. Upoważniono wydział kraj. do prowizorycznego mianowania sił nauczycielskich, opracowania statutu, przeprowadzenia rokowań z rządem co do kosztów założenia i utrzymania zakładu. Wobec tego przytaczamy główne zasady organizacyi instytutu, opracowane przez członka rady szkolnej kraj. prof. uniwers. dr. Sternbacha.

Instytut składać się będzie z trzech stopni. I. stopień (proseminaryum) jest przeznaczony dla kandydatów na nauczycieli religii w szkołach ludowych, a nauka na nim trwa jeden rok. Uczniami zwyczajnymi mogą być absolwenci seminarjów nauczycielskich. Godzin tygodniowej nauki będzie 24 (język hebrajski, pismo św., liturgia i wymyki z talmudu godzin 12, historia

żydowska 6, homiletyka i metodyka 6)... Po ukończeniu tego kursu będą absolwenci zdawali osobny egzamin i tylko tacy kandydaci będą mogli otrzymać posady nauczycielskie. Naturalnie, że ustawa nie działa wstecz i kto ma już posadę, ten ją zatrzyma, lecz szereg stypendyów i urlopów umożliwi nauczycielom uzupełnienie swej wiedzy w tym zakładzie. Będzie też kwestyą ważną, czy ci absolwenci będą musieli składać egzamin kwalifikacyjny (ludowy i wydziałowy), oraz, czy ten rok studyów policzy się do praktyki dwu, względnie trzechletniej.

II. stopień (seminarium). Nauka trwa 4 lata po 14—18 godzin tygodniowo, a uczniami być mogą słuchacze zwyczajni wydziału filozoficznego na uniwersytecie lwowskim. Plan naukowy obejmuje wszystkie dyscypliny, wchodzące w skład judaistyki, a potrzebne nauczycielowi religii w szkołach średnich. Wogóle na seminarium cel praktyczny, choć wykład ma być akademicki i uniwersytecki. I tak hebrajskiego (biblii, liturgii), historii i literatury żydowskiej będą słuchali wszyscy uczniowie razem, homiletyki zaś i talmudu oddzielnie słuchacze 2 niższych i 2 wyższych lat. Oprócz tego są dla dwu wyższych lat seminarya z zakresu biblii, liturgii i historii żydowskiej. Historia żydów w Polsce będzie w ciągu czterolecia przez 1 rok wykładana. Słuchacze będą po dwóch latach zdawali egzamin, by się dostać na rok trzeci. Po czterech latach złoży kandydat egzamin fachowy, który wespół z egzaminem nauczycielskim, złożonym na uniwersytecie, uprawni go do otrzymania stałej posady nauczyciela religii w szkole średniej. Na uniwersytecie złoży kandydat egzamin z jakiegokolwiek przedmiotu grupy historyczno-filozoficznej tylko na niższe gimnazjum, aby mógł w razie potrzeby i małej ilości godzin religii, uczyć innego przedmiotu.

Dla uczniów stopnia I. i II. (proseminarium i seminarium) utworzy się szereg stypendyów oraz internat, zrazu obliczony na 30 alumnów.

III. stopień (2—3 lata) to studium teoretyczne dla pogłębienia nauk judaistycznych, a zwłaszcza talmudycznych. Na ten kurs będą uczęszczali absolwenci czterolecia dobrowolnie, lecz czy i jakie tytuły lub uprawnienia będzie można uzyskać przez to studium, postanowi później kuratorya instytutu.

Grono nauczycielskie składać się będzie z 3 profesorów i 2 docentów. Pierwsi będą pobierali płace nadzwyczajnych profesorów uniwersytetu, drudzy będą remunerowani od ilości godzin. Profesorów i docentów mianuje sejm na propozycję kuratori. W skład kuratori wchodzi: delegat wydziału krajowego, inspektor krajowy, reprezentant żydów w radzie szkolnej krajowej, dwaj rabini lwowscy (ortodoksyjni i postępowy), delegaci 8 kahałów, które się najwyższą przyczyniły kwotą, ośmiu delegatów, mianowanych przez wydział krajowy z pośród zasłużonych żydów. Czas urzędowania członków kuratori trwa 3 lata.

Płace profesorów daje kraj (19.500 kor. rocznie) przy subwencji rządu, wszystko inne pokrywa się ze składek kahałów i osób prywatnych. Proseminarium będzie

otwarte dnia 1. września 1908, seminarium 1. października 1909 roku.

Jesteśmy przekonani, iż powyższy instytut będzie z czasem silnym środkiem agitacyjnym do urzędowego uznania żydów galicyjskich za osobny naród, rozwinie do reszty mrzonki asymilacyjne...

### Nieco o szkolnictwie handlowym.

Ponieważ w ostatnich czasach rozpoczęła się u nas akcja w sprawie rozszerzenia, oraz zorganizowania szkolnictwa handlowego, przeto podajemy w ogólnych zarysach obraz obecnego stanu tegoż szkolnictwa w naszym kraju. Jak wiadomo istnieją u nas dwa typy szkół handlowych: szkoły handlowe wyższe (akademie handlowe) i szkoły handlowe niższe (dwuklasowe).

Zadaniem szkół handlowych wyższych czyli akademij handlowych jest, zapomocą systematycznej nauki zawodowej, przygotować do najważniejszych zajęć handlowych, a zarazem podawać wykształcenie ogólne, potrzebne do samoistnego działania w szerszym zakresie. Akademie handlowe mają zatem głównie kształcić osoby stanu handlowego z wyższą kwalifikacją, które pragną uzyskać stanowiska kierujące.

Nauka w akademiach handlowych trwa cztery lata, z których pierwszy jest rodzajem kursu przygotowawczego, następane zaś trzy lata właściwą akademią handlową. Do zakładów tych mogą być przyjęci uczniowie, którzy ukończyli z dobrym postępem niższe gimnazjum lub szkołę realną, jakoteż uczniowie z ukończoną trzecią klasą szkół wydziałowych. Od tych ostatnich żąda się nadto poddania się wstępnemu egzaminowi (z języka wykładowego, algebry, rachunków). Szkół tego rodzaju mamy w Galicyi dwie: we Lwowie i w Krakowie.

Z akademiemi handlowemi są zwykle połączone jednoroczne kursa dla abiturientów szkół średnich, które rzekomo mają dawać w jednym roku, wyższe fachowe wykształcenie i to takie, jakie uzyskują absolwenci czteroletnich kursów akademii handlowych. W gruncie rzeczy wspomniane kursa jednoroczne chybają celu, a absolwenci ich tworzą tylko niezdrową konkurencję absolwentom akademij handlowych. Kursy takie zostały utworzone w Krakowie w roku szkolnym 1906/7.

Szkoły handlowe niższe — dwuklasowe — mają za zadanie przygotować do najważniejszych zajęć handlowych. One głównie kształcą osoby stanu handlowego ze średnią kwalifikacją; są więc bardzo ważne dla średniego handlu i przemysłu, a tem samem tworzenie tych szkół w naszym kraju jest piekącą potrzebą. Nie licząc szkół prywatnych podobnego typu, które są w kilku miastach prowincjonalnych, można powiedzieć, że pierwszą szkołę dwuklasową otworzono dopiero w tym roku szkolnym (t. j. 1907/8) w Krakowie przy wyższej szkole handlowej. Warunkiem przyjęcia do tej szkoły jest ukończenie 3 klas szkół średnich lub wydziałowych. Do typu niższych szkół handlowych również można zaliczyć uzupełniające szkoły handlowe, które mają za cel osobom, będącym w praktyce handlowej, dać sposobność do uzupełnienia swych

wiadomości i przyczynić się do ich zarobkowania. Do szkół tych przyjmuje się uczniów i pomocników handlowych. Szkoły takie są w Krakowie, we Lwowie i w kilku miastach prowincjonalnych kraju.

Nakoniec należy wspomnieć, że przy szkołach handlowych są stwarzane, w miarę rozporządzeń ministerjalnych, specjalne kursy handlowe, jak n. p. handlowe kursy zawodowe dla dorosłych, połączone ze zdawaniem prywatnych egzaminów z poszczególnych przedmiotów kupieckich, kursa dla przemysłowców i t. p. — kursy takie istnieją we Lwowie i w Krakowie.

Oto w ogólnych zarysach byłby obraz naszego szkolnictwa handlowego, które pod wielu względami wymaga reorganizacji — jakoteż rozszerzenia.

Jak już na wstępie wspomniano, rozpoczęła się w tym kierunku w ostatnich czasach żywa akcja, która ma na celu: a) zreorganizowanie akademij handlowych, b) zamianę jednorocznych kursów dla abiturientów szkół średnich — na dwuletnie, c) tworzenie szkół handlowych dwuklasowych, jako niezbędnych dla naszego średniego handlu i przemysłu, d) stworzenie wyższego szkolnictwa handlowego przez założenie uniwersytetu kommercialnego w Galicyi.

### Obstrukcja w sejmie galicyjskim.

Po raz pierwszy urządzili ją 10. b. m. ludowcy w połączeniu z rusinami, gdy większość sejmowa chciała narzucić regulamin, krępujący wszelką swobodę akcji posłów opozycyjnych, nakładający na nich kary za rzekome obrazy w sejmie osób, które w nim nie są obecne, przez co żadnych łajdactw, popełnionych przez starostów, inspektorów szkolnych i t. p. karyków nie możnaby podnosić. Zamach ten uplanowali stańczycy przeprowadzić przed nowymi wyborami do sejmu, co mogło starostów zachęcić do najjaskrawszych nadużyć w obronie szlacheckich mandatów. Sztuka się jednak nie udała. Rusini i ludowcy poczęli wygłaszać kilkogodzinne mowy (p. Skołyśzewski mówił 5 godzin bez przerwy), przez co na niczem spełzłaby reszta kadencji. Wobec tego szlachcice zgodzili się na opuszczenie fatalnego § 50 ustawy... Był to pierwszy wielki sukces opozycji nad większością sejmową; szkoda tylko, iż dopiero teraz został zastosowany. Daje on nam gwarancję, że stańczycy nie potrafią już przeprowadzić w sejmie żadnego łajdactwa, sprzecznego interesom społeczeństwa. Dlatego też obu tym stronnictwom należy się uznanie i poparcie przy następnych wyborach, tem więcej, iż po tylu zdradach stańczykom nie można wierzyć, czy ich ustępstwa są szczerze lub też maskaradą nowych reakcyjnych planów na przyszłość, gdyby dzięki uspieniu czujności społeczeństwa wrócili do sejmu z tą samą siłą.

Zdaje się, że obstrukcja opozycjonistów przeszkodzi także przeprowadzeniu niesprawiedliwej reformy wyborczej do sejmu, w tym też radykalnym środku widzimy dla naszego kraju zaranie lepszej przyszłości. Czasy stają się rzeczywiście, dzięki sile faktów, coraz więcej demokratyczne i postępowe!





**Skład artykułów religijnych i materyałów piśmiennych. — ALBUMY** na fotografie i korespondentki. — **Wyroby skórkowe.** Książki do nabożeństwa w najrozmaitszych oprawach i dla każdego wieku, począwszy od 20 hal. — Wszystkie towary poleca w wielkim wyborze i po cenach niskich. — Przyjmuje zamówienia na obrazy do ołtarzy, chorągwi i feretronów, ręcznie artystycznie malowane, po cenach umiarkowanych.

**JULIAN KURKIEWICZ**  
KRAKÓW, MAŁY RYNEK.

Największy Skład  
ulepszonych

**SINGERA**

maszyn do szycia  
i haftu


**R. PAWŁOWSKIEGO**

w Krakowie, Rynek 18



poleca niezrównanej dobroci maszyny do szycia ręczne od 30 do 65 ztr., nożne od 40 do 120 ztr. — Gotówką o 10% taniej.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Rządowo  uprawniona

**Fabryka wód mineralnych**  
sztucznych i specjalnie leczniczych  
pod firmą

**K. Rząca i Chmurski**

w Krakowie, ulica św. Gertrudy L. 4

wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej  
Tow. Lekarskiego Krak. polecone przez toż  
Towarzystwo

**Wody mineralne**

odpowiadające składem chemicznym wodom:  
Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej,  
Vichy, Marienbadzkiej, Homburg, Kissin-  
gen, tudzież specjalnie lecznicze, jak: litową,  
bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz  
normalne wody mineralne z przepisu Prof.  
Jaworskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach.  
Cenniki na żądanie franko.

**Już wyszły z druku**

nakładem E. Szajowskiego wydawnictwa dzie-  
łek pedagogicznych we Lwowie:

Słowniczek do początków nauki języka

niem. na kl. 3 szkół ludowych . . . 40 h

Słowniczek na kl. 4-tą . . . . . 50 "

Polsko-ruski elementarz do wyuczenia

się czytania i pisania po rusku

w 18 półgodzinnych lekcjach, opraw-  
ny w płótno . . . . . 50 "

Jak leczyć nieuctwo? Poradnik dla ro-  
dziców i uczących wychowawców 50 "

Unarodowienie szkoły w duchu postępowym.  
Cena 2 Kor.

Do nabycia w wydawnictwie ul. Łyczakow-  
ska l. 133, tudzież we wszystkich księgar-  
niach we Lwowie i na prowincyi.

Za nadesłaniem gotówki lub marek pocztow-  
wych wysyła się oplatnie.

Odsprzedającym zapewnia się znaczny rabat.

**K. Zieliński**

mechanik i optyk

w Krakowie, Linia A-B 39

poleca

swój obficie zaopatrzonej magazyn  
wyrobów optycznych i mechanicznych.

**„Anormalni“**

czyli umysłowo słabo rozwinięci, oraz najważniejsze  
zasady urzędzenia dla nich szkół pomocniczych“

opracował Stanisław Syc.

Do nabycia w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Cena 1 Korona 20 hal.

**PRZEWODNIK**

dla wyjeżdżających do Brazylii F. B. Zdanow-  
skiego, do nabycia w księgarni G. Gebethnera i Sp.  
w Krakowie. Cena 2 kor.

**Rutynowany pedagog**

obznajmiony gruntownie ze sprawami szkolnemi,  
podejmuje się opracowania wszelkich **prób,**  
**rekursów, tematów konferencyjnych**  
i t. p. w języku **polskim i niemieckim.** —  
Honorarium umiarkowane. Zapytania należy prze-  
syłać do „Gazety Szkolnej“ w Krakowie pod lit.  
W. K., z dołączeniem marki na odpowiedź.



**TANIE CZESKIE PIERZE!**

5 kilo: nowe skubane K 9 60, lepsze  
K 12, białe, puchowo-miękkie skuba-  
ne K 18, K 24, śnieżnobiałe pucho-  
wo-miękkie skubane K 30, K 36.

Wysyłka franko za pobraniem pocztowem. Zamiana  
i zwrot dozwolone za odszkodowaniem porta.  
Benedikt Sachsels, Lobes Nr. 266. Pocz. Pilzno, Czechy.

**Uprasza o oferty producentów win owo-  
cowych, oraz posiadaczy owoców.**

**Stefan Bozoki, kierownik szkoły w Uła-  
zowie p. Cieszanów.**

**W „GAZECIE SZKOLNEJ“**

można zamówić:

I. Roczniki „Gazety Szkolnej“ z r. 1902, 1903, 1904,  
zamiast 8 kor., po 4 kor. jeden.

Rocznik „Gazety Szkolnej“ z r. 1905-6 po 5 kor.

II. „Insp. szkolny Alojzy Schaschek“ . . . . . 1 K

III. Poradnik dyscyplinarny . . . . . 50 h

IV. Przewodnik metodyczny W. Traczyńskiego  
Cena dla prenumerat. „Gazety Szkolnej“ 1 K

V. „Tygodnik ilustrowany“ z dodatkami, dla  
pren. „Gazety Szkolnej“ kwartalnie . . . 6 K

VI. Tablice synchronist. do nauki hist. powsz.  
przy egz. kwalif i wydz. Strzeszyńskiego 2 K

**Wszystko za nadesłaniem gotówki.**

**Zaproszenie do przedpłaty!**

**„KURJER LWOWSKI“**

pismo codzienne, rozpoczynające XXV. rok swego  
istnienia, z dniem 1. stycznia 1907 wychodzić będzie

**dwadzieścia dwa razy dziennie**

w objętości o 4 stronie większej, aniżeli dotychczas.  
Poranne wydanie „Kurjera Lwowskiego“ zamykać  
będzie się nad ranem, skutkiem czego pomieści  
ono wiadomości o faktach, jakie zasły w wieczor-  
nych godzinach i w ciągu nocy. Natychmiastowa  
ekspedycja tego wydania wczesnymi porannymi  
pociągami, umożliwi dostarczanie pisma tego sa-  
mego dnia rano bądź to przez pocztę, bądź przez  
biura dzienników. Numer główny „Kurjera Lwo-  
wskiego“, objętości dotychczasowej, oddawać się  
będzie na prasę już o godz. 2 po połud. i wysłać  
natychmiast popołudniowymi pociągami pospie-  
sznymi, tak, iż dojdzie on do rąk czytającej pu-  
bliczności jeszcze tego samego dnia.

Główna ekspedycja pism dla abonentów, opłaca-  
jących kosztą jednorazowego doreczania, odbywać  
się będzie po południu, obu wydań porannego  
i popołudniowego razem — na życzenie wysyłać  
się będzie „Kurjera“ dwurazowo, zaraz po wyjściu  
z pod prasy, za opłatą drugiego porta pocztowego,  
miesięcznie o 50 hal. więcej. Świeżo sprowadzona  
pospieszna maszyna rotacyjna skróci czas druku  
do minimalnych granic — a nowo zorganizowana  
służba telegraficzna i telefoniczna umożliwi odbie-  
ranie najświeższych wiadomości aż do ostatniej  
chwili przed zamknięciem numeru.

Wybitne siły publicystyczne i literackie przyrzekły  
swoją udział w rozmaitych działach pisma.

W fejtletonie będą pomieszczone utwory: Gustawa  
Daniłowskiego, Ignacego Dąbrowskiego, Wacława  
Gąsiorowskiego, Włodzimierza Jarosza, Józefa Je-  
dlicza, Marion (pseudonim), A. Morzkowskiej, Wła-  
dysława Orkana, Wacława Sieroszewskiego, Adama  
Szymańskiego, Kazimierza Tetmajera. Drugi fejtleton  
zawierać będzie tłumaczenia powieści pierwszorzę-  
dnych obcych autorów, na razie rozgłoszonego Conan  
Doyle'a. Nadto wprowadzony będzie fejtleton lite-  
racki i naukowy wraz z przeglądem literatury  
i zjawisk na polu sztuki. W bezpłatnym dodatku,  
którego arkuusz, w formacie książkowym, dodawany  
co tygodnia, tworzy kilka tomów rocznie, będą  
umieszczone celniejsze utwory powieściowe swoj-  
skiej i obcej literatury. Najpierw ukaże się zajmu-  
jąca powieść Wiktora Gomulickiego.

Mimo znacznego powiększenia rozmiarów wyda-  
wnictwa, prenumerata „Kurjera Lwowskiego“ nie  
ulegnie żadnej podwyżce. Wynosić ona będzie nadal  
jak dotychczas — z jednorazową dostawą do domu  
2 kor. 70 hal. miesięcznie, a kwartalnie 8 kor.,  
z dwurazową dostawą miesięcznie 3 kor. 20 hal.,  
kwartalnie 9 kor. 50 hal.

Adres: „Kurjer Lwowski“, Lwów, Chorążczyzna 10.

**Zarząd szkoły w Branicach, p. Pleszów**

wysłała szczyty jabłoni 1, 2, 3, 4 letnie po 12, 18,  
24, 35 ct, gruszy 1—2 letnie po 14, 20 ct., starsze  
40 ct., węgierki 3-letnie 10 ct., agrest po 10 ct.,  
róże po 50 ct., truskawki 100 szt. 1 zł. 50 ct. Uprasza  
się o podanie dokładnego adresu ost. stacyi kolejo-  
wej i poczty i o dołączenie marki przy zapytaniach.

Przez Wysokie c. k. Na-  
miestnictwo koncesyono-  
wane

**BIURO PODRÓŻY**

Zofii Biesiadeckiej

Oświęcim (dworzec)  
sprzedaje bilety okrętowe

**DO AMERYKI**

I, II. i III. klasy

dla parostatków pospieszn.,  
raz biletów kolejowe dla ko-  
lei północno-amerykańskich  
Ceny ściśle według taryfy  
okrętowych i kolejowych.

**Bilety okrętowe do  
Kanady i biletów kole-  
jowe kanadyjskie.**

Prospekty darmo i oplatnie.



**PIERWSZA**

**Nauczycielska Agencja handlowa**

Lwów, Rynek L. 44

poleca najlepsze druki szkolne. — Formularze do  
nauki stylu praktycznego, polecane przez c. k. Radę  
szkolną krajową. — Nowy inwentarz szkolny, opr.  
za 60 h. — Tanie zeszyty ośmiokartkowe po 1 K.  
20 hal. za setkę (lineamenta: A, B, C, D, J, K). —  
Notatki 32-kartkowe po Koron 5 20 za 100 sztuk,  
a 40-kartkowe po Kor. 6 10 za 100 sztuk.